ИНФОРМАЦИЯ
о мероприятиях, проведенных 
за третий  квартал 2021 г.
         1. За третий квартал 2021 года Контрольно- счетным органом подготовлено и направлено  Главе МО «Тарбагатайский район»- Руководителю Администрации    
       3 заключения на проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» «О бюджете МО «Тарбагатайский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
     1 заключение на проект решения «О согласии замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО «Тарбагатайский район» нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц».
       2. За  третий квартал 2021 года Контрольно-счетным органом МО «Тарбагатайский район»   проведено 3 контрольных мероприятия.

          В результате проведенных контрольных мероприятий выявлено:

  -  В ходе проверки в МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» (акт от 02.07.2021 №4) установлено:

             1. Финансовых нарушений в сумме  - 110,76291  тыс. руб.

     - нецелевое использование бюджетных средств в сумме – 0,07637 тыс. руб.;

     - неправомерное использование бюджетных средств в сумме – 4,63044 тыс. руб.;

     - прочие финансовые нарушения в сумме – 9,15983 тыс. руб.;

     - прочие финансовые нарушения в части ведения бухгалтерского учета – 0,5818 тыс. руб.;

     - неправомерная выплата единовременного денежного поощрения в сумме – 78,79536 тыс. руб.;

    - недоплата единовременного денежного поощрения в сумме – 16,83178 тыс. руб.

              2. На основании приказа от 11.03.2020 г. №23 Кушнарев П.Т. назначен на высшую муниципальную должность заместителем Руководителя Администрации – начальником отдела развития сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности. 

      В нарушение п.2 Порядка выплаты надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы   Положения об оплате  должны были  производить надбавку за особые условия муниципальной службы в размере 165%,   а производили в размере 125 %.  При проверке за 1 квартал 2021 г. данное нарушение устранено, перерасчет за 2020 г. не произведен.

            3. В МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» 28.12.2020 года платежным поручением №422061 поступили иные межбюджетные трансферты в сумме 723,54253 тыс. руб. за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти Республики Бурятия.  

       На основании Распоряжения Администрация МО «Тарбагатайский район» от 25.12.2020 г. №721, Постановления от 26.12.2020 г. №1444, Протокола заседания комиссии по поощрению муниципальной команды от 25.12.2020 г.,  Распоряжения  от 25.12.2020 г. №752 Администрация МО «Тарбагатайский район» выплатила поощрение работникам Администрации.

       В соответствии с пунктом 9 Порядка поощрения муниципальных управленческих команд, поощрение муниципальных управленческих команд производится в отношении лиц, находящихся в штате органов местного самоуправления, на дату принятия решения о поощрении в 2020 году.

      Однако, согласно табеля учета использования рабочего времени за декабрь 2020 г. Медведева А.С. работала в Администрации начальником юридического отдела, а в приложении №1 к распоряжению Администрации МО «Тарбагатайский район» от 29.12.2020 г. №752 по строке 22 юридический отдел Медведева А.С.   нет начисления.

       Причины не начисления поощрения  данному сотруднику нет в протоколе заседания комиссии и пояснений в ходе проверки не дали. 

       В связи с этим можно сделать вывод, что не произвели начисления Медведевой А.С. без надлежащих на то оснований, т.е. неправомерно.

           4. В пункте 9 Порядка поощрения муниципальных управленческих команд, утвержденного Постановлением Администрации МО «Тарбагатайский район» от 26.12.2020 г. №1444, исполнителем данного порядка,  к органам местного самоуправления отнесены МКУ Отдел культуры МО «Тарбагатайский район», МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский район». Согласно статьи 6 Устава МО «Тарбагатайский район» структуру органов местного самоуправления  муниципального района образуют: 

    - Совет депутатов МО «Тарбагатайский район»;

    - Глава МО «Тарбагатайский район»;

    - Администрация МО «Тарбагатайский район»;

    - Контрольно-счетный орган МО «Тарбагатайский район».

         5. При проверке кассового расхода выплат по заработной плате и уплате налогов с  оборотно-сальдовыми  ведомостями 302.11, 302.66, 303.01, 304.03 допущено расхождение в сумме 2,07917 тыс. руб. (расчет прилагается).

        На момент окончания проверки специалистами бухгалтерии не представлены пояснения по данному расхождению, в связи с чем, в течение 30 дней дать разъяснения по данному расхождению.
          Предложения:

                Рекомендовать Главе МО «Тарбагатайский район» - Руководителю Администрации:

1. Нецелевое использование бюджетных средств в сумме 0,07637 тыс. руб. вернуть в бюджет МО «Тарбагатайский район».

2. Указать должностным лицам на недопущение в дальнейшем нарушений, выявленных в результате проведения настоящего контрольного мероприятия. 

3. Обеспечить ведение бухгалтерского учета  в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами.

4. Применить дисциплинарные взыскания к должностным лицам, допустившим нарушения, выявленные в результате проведенного контрольного мероприятия. 

5. В течение 30 дней дать пояснения по расхождению в сумме 2,07917 тыс. руб.

6. Уведомить в письменной форме Контрольно-счетный орган МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения данного акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта-проверки.                
         МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» предоставило информацию о результатах рассмотрения акта проверки, где указано о том, что вынесено дисциплинарное взыскание в виде замечания начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности Чебуниной И.М.  и ведущему бухгалтеру Костроминой А.А. Начальнику организационного отдела Григорьевой А.Ф. и начальнику  экономического отдела указано о недопущении впредь выявленных ошибок.
1.           - В ходе контрольного мероприятия «Проверка прочих межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам муниципальных районов для премирования победителей и призеров республиканского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление»» (выборочно) за 2018 год  ТОС «Созвездие» МКУ Администрация МО СП «Десятниковское»»(акт от 5.07.2021 № 5) установлено:
2. Финансовых нарушений в сумме 4400,00  руб.,

                        - нецелевое использование бюджетных средств в     -   руб.;

                      - неэффективное использование бюджетных средств-  руб.;

                        - неправомерное использование бюджетных средств – 4400,00 руб.

            2. В нарушение п. 3 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 г.  №157н (далее – Инструкция № 157н) где установлено, что к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление, ведущий бухгалтер централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район», ответственный за ведения бухгалтерского учета Администрации МО СП «Десятниковское» в 2018 г. приняла к учету Протокол Совета территориального общественного самоуправления «Созвездие» 2017 года (04.05.2017 № 6), хотя производили расходование денежной премии 2018 года (Распоряжение от 13.02.2018 № 81-р).

             3. В нарушение п. 117 Инструкции № 157н    строительные материалы     (краска, гвозди, цемент и т.д.) были поставлены на учет по счету бухгалтерского учета 105.36 «Прочие материальные запасы» вместо счета 105.34 «Строительные материалы».

            4. В нарушение п. 23,25 Федерального стандарта Бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного  Приказа МФ РФ от 31.12.2016 № 256н (далее- Федеральный стандарт № 256н) и п. 2 Инструкции № 157н  к бухгалтерскому учету принят УПД от 28.06.2018 № ГЧ9- 001799/2087 ООО «ДНС Ритейл» на сумму 3000,00 руб. без подписи лица, получившего товар, т.е. поступивший без результата внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета.

          5. В нарушение пп. 5.2. раздела 5 Договора от 1.08.2018 №Д-НО-18-00365 с АО «КСИЛ» на изготовление игрового оборудования на своих производственных мощностях, своими силами и средствами, где установлено, что Заказчик принимает результат выполненных по настоящему Договору работ посредствам подписания товарной накладной по форме ТОРГ- 12. Данная товарная накладная, которая является основным первичным сопроводительным документам и оформляется всегда, когда происходит передача товара от продавца к покупателю в Администрации МО СП «Десятниковское» отсутствует. Товарная накладная применяется для оформления продажи (отпуска) товарно - материальных ценностей сторонней организации и составляется в двух экземплярах. Первый экземпляр остается в организации, сдающей товарно - материальные ценности, и является основанием для их списания, второй экземпляр передается сторонней организации и является основанием для оприходования этих ценностей. (постановлением Госкомстата России от 25.12.1998 N 132)

Предложения:

 Рекомендовать главе МО СП «Десятниковское»:

1.  Провести работу совместно с председателем ТОС «Созвездие» по соблюдению положений установленных в Уставе ТОС «Созвездие» и принятых решений собрания членов ТОС «Созвездие» от 1.07.2019 № 8;  

2. Усилить контроль за расходованием средств из местного бюджета; 

3.    Указать должностным лицам на недопущение в дальнейшем нарушений, выявленных в результате проведения настоящего контрольного мероприятия;

4.    Обеспечить ведение бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами;

5.    Уведомить в письменной форме Контрольно- счетный орган МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта проверки. 
          МКУ Администрация МО СП «Десятниковское» предоставило информацию о результатах рассмотрения акта проверки от 2.09.2021 № 89, где указано о том, что проведена разъяснительная беседа о недопущение в дальнейшем выявленных нарушений, в части передаче детского оборудования в Десятниковскую СОШ ведется работа (в КСО на контроле).

      - В ходе контрольного мероприятия «Проверка  законности, результативности, эффективности расходования неналоговых доходов, поступивших в бюджет муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское»» по главному администратору средств местного бюджета МКУ Администрация МО СП «Тарбагатайское»(акт от 28.09.2021 № 6) установлено:
1.    Финансовых нарушений в сумме  92367,70  руб.,

                   - нецелевое использование бюджетных средств в     -   руб.;

                  - неэффективное использование бюджетных средств-  руб.;

                  - неправомерное использование бюджетных средств –  руб.;

                  - иные финансовые нарушения, в части ведения бухгалтерского учета в сумме 92367,70 руб.

      Рекомендовать Главе МО СП «Тарбагатайское»:

1. Обеспечить ведение бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами.

3.  В августе-сентябре 2021 г. по требованию Прокуратуры Тарбагатайского района от 26.07.2021 №02-07-2021 проведена проверка соблюдения законодательства о ценообразовании в сфере теплоснабжения на предприятиях ООО «Тепловые сети»  и МУП ЖКХ «Коммунальщик». По результатам проверок подготовлены две справки.
  4.  Подготовлены и направлены в сельские поселения Тарбагатайского района проекты Соглашения о передаче Контрольно- счетному органу МО «Тарбагатайский район» полномочий контрольно- счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
   5. Председатель КСО Дондукова С.Ц. принимала участие в работе сессий Совета депутатов МО «Тарбагатайский район»  30 августа  и  27 сентября 2021 года.

Инспектор  КСО

МО «Тарбагатайский район»                                                      Ефимова И.Е.
